











93395	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM, ARGAMASSA TIPO AC I, APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M2 A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	36,43	44,98	912,03	44,98	41.023,11	41.023,11			
10.1.16		FORRO DE PVC								xx	x x	
96486	SINAPI	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M2	45,07	55,65	145,38	55,65	8.090,40	8.090,40			
10.2		IMPERMEABILIZACOES E PROTECOES								xx	x x	
10.2.6		IMPERMEABILIZACAO COM PINTURAS								xx	x x	
74106/1	SINAPI	IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS DEMAOS.	M2	8,94	11,04	99,12	11,04	1.094,28	1.094,28			
10.3		REVESTIMENTO DE PISOS								xx	x x	
10.3.2		CONTRAPISO								xx	x x	
87690	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, NÃO ADERIDO, ESPESSURA 5CM. AF_06/2014	M2	32,86	40,57	145,38	40,57	5.898,07	5.898,07			
10.3.6		PISO CERAMICO								xx	x x	
87251	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	27,88	34,42	249,76	34,42	8.596,74	8.596,74			
10.3.12		PISO EM CONCRETO								xx	x x	
94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M3	526,39	649,93	2,60	649,93	1.689,82	1.689,82			
10.3.13		SOLEIRAS E RODAPES								xx	x x	
98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_06/2018	M	64,18	79,24	4,45	79,24	352,62	352,62			
10.4		PINTURAS								xx	x x	
10.4.4		MONOCAMADAS								xx	x x	
95305	SINAPI	TEXTURA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMAÓ. AF_09/2016	M2	11,34	14,00							
10.4.7		FUNDO PREPARADOR								xx	x x	
88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMAÓ. AF_06/2014	M2	2,08	2,57	412,81	2,57	1.060,92	1.060,92			
10.4.8		PINTURA EM MADEIRA								xx	x x	
73739/1	SINAPI	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	M2	16,41	20,26	582,92	20,26	11.809,96	11.809,96			
74065/3	SINAPI	PINTURA ESMALTE BRILHANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	M2	23,64	29,19							
79464	SINAPI	PINTURA A OLEO, 2 DEMAOS	M2	18,69	23,08							
10.4.9		PINTURA EM SUPERFICIES METALICAS								xx	x x	
73924/2	SINAPI	PINTURA ESMALTE ACETINADO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	M2	25,53	31,52	196,10	31,52	6.181,07	6.181,07			
10.4.11		PINTURA EM PAREDES / ALVENARIA								xx	x x	
88491	SINAPI	APLICAÇÃO MECÂNICA DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMAOS. AF_06/2014	M2	6,49	8,01	1.326,90	8,01	10.628,47	10.628,47			
88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMAOS. AF_06/2014	M2	10,95	13,52							
88431	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_06/2014	M2	18,25	22,53	860,25	22,53	19.381,43	19.381,43			
10.4.16		PINTURA EM PISO								xx	x x	
74245/1	SINAPI	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	M2	13,7	16,92	211,75	16,92	3.582,81	3.582,81			
		SERVIÇOS EXTRAS - REVESTIMENTOS, IMPERMEABILIZACOES, PINTURAS E ARGAMASSAS								xx	x x	
96486	SINAPI	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, EXCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M2	31,73	39,18	524,11	39,18	20.534,63	20.534,63			
12		DIVERSOS (LIMPEZA, ENSAIOS TECNOLOGICOS, EQUIPAMENTOS)								X	x x	
9537	SINAPI/2016	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	2,34	2,89	1.382,00	2,89	3.993,98	3.993,98			
<b>TOTAL GERAL</b>								<b>390.166,87</b>	<b>390.166,87</b>	<b>390.166,87</b>		
<b>REFERENCIA : SINAPI abril 2019</b>								<b>AREA FINAL</b>	<b>1.382,00 m2</b>	<b>282,32 /m2</b>		
<b>CÁLCULO DO BDI - RESOLUÇÃO CONJUNTA SEIL/DER Nº 001/2012</b>												
1 - CUSTO DIRETO - SEM BDI (R\$) .....								276.572,09				
2 - TAXA DE BDI DESTA OBRA (%) .....								29,53%				
3 - CUSTO GLOBAL DESTA OBRA - COM BDI (R\$) .....								381.670,47				

2.013.041,23

--	--	--	--